
 

 

COMUNE DI CAREGGINE 
(Provincia di LUCCA) 

 
ORIGINALE 

 

  
 

DELIBERAZIONE N. 5 

in data: 31.01.2024 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2024-2026- APPROVAZIONE           

 
 
 

             L’anno duemilaventiquattro addi trentuno del mese di gennaio alle ore 
17.00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale.  
All'appello risultano: 

 

ROSSI LUCIA P 

CONTI ANDREA P 

FORNARI MASSIMO A 

  
      Totale presenti   2  
      Totale assenti     1 
 

Assiste alle funzioni di Segretario verbalizzante la Dott.ssa DINI VIVIANA. 
 
 
La seduta viene svolta in modalità audio- video conferenza ai sensi del 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi del comune in modalità 
telematica”, approvato con delibera C.C. n. 8 del 29.03.2023 e dei sig. presenti Lucia 
Rossi e Andrea Conti ne viene accertata l’identificazione ex. art. 6 del regolamento 
sopra citato. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ROSSI LUCIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 5 del 31.01.2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 

- la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 
aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 
2019, composto da 4 documenti: 

 Piano Nazionale Anticorruzione 2019 

 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi 

 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 

 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
 
- l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, il quale ha stabilito che il 
PNA costituisce "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare. 
Evidenziato che: 
- il Consiglio dell'Anac, nella seduta del 17 gennaio 2023, con delibera n. 7, ha approvato 
definitivamente il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, valido per il prossimo triennio, che 
è diventato dunque pienamente operativo; 
- Visto il Comunicato del  Presidente A NAC del 10 gennaio 2024 il quale, nel rammentare 
alle pubbliche amministrazioni tenute all’adozione del Piano integrato di attività e 
organizzazione - PIAO, ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, che, 
nel rispetto delle esigenze di razionalizzazione e semplificazione degli strumenti di 
programmazione, nell’ambito dello stesso PIAO, va predisposta anche la pianificazione 
delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

Dato atto che detto comunicato ricorda   infine, che nel PNA 2022 è stata introdotta 
un’importante semplificazione per tutte le amministrazioni ed enti con meno di 50 
dipendenti; infatti dopo la prima adozione, infatti è possibile confermare nel triennio, con 
apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato 
nell’anno precedente (Sezione anticorruzione del PIAO, PTPCT, documento che tiene 
luogo dello stesso o misure integrative del MOG 231 possibile ove, nell’anno precedente: 
a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; b) 
non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; c) non siano stati modificati gli 
obiettivi strategici; d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le 
altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione 
anticorruzione e trasparenza. Tutto ciò, fermo restando, in ogni caso, l’obbligo di adottare 
un nuovo strumento di programmazione ogni tre anni come previsto dalla normativa; 

Dato atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha recentemente ratificato con la delibera 
n. 605/2023 l’Aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione, focalizzandosi 
esclusivamente sui contratti pubblici in risposta al nuovo Codice, entrato in vigore il 1° 
luglio 2023 e alle modifiche introdotte nell’intero ciclo di vita degli appalti entrate in vigore 
lo scorso 1° gennaio 2024; 



 

 

Vista altresì la delibera ANAC n.264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata con 
delibera n.601 del 19.12.2023 che individua gli atti,le informazioni e i dati relativi al ciclo di 
vita dei contratti pubblici oggetto di trasparenza ai fini e per gli effetti dell’art. 37 del 
decreto trasparenza e dell’art. 28 codice contratti; 

Preso atto che questo esecutivo ha adottato il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 
del 31.03.2021, confermata poi dal PIAO 2022-2024, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 55 del 19.10.2022, con relativi allegati; 

Rilevato che nel corso dei due anni successivi all’approvazione del piano sopra citato non 
sono intercorsi fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative 
rilevanti; 

 Dato atto che l’articolo 41, comma 1, lettera g), del decreto legislativo 97/2016, precisa 
che il PTPCT predisposto dal Responsabile anticorruzione e per la trasparenza deve 
essere approvato dalla giunta comunale; 
Atteso che il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
adottato con la deliberazione di Giunta Comunale 12/2021, confermato poi per i due anni 
successivi, non può essere riconfermato e che quindi sussiste la necessità di approvato il 
nuovo Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione della Trasparenza 2024-2026, 
adeguato ai dettami di cui alle deliberazioni Anac innanzi citate; 
Dato atto che detto documento risulta così composto dagli allegati attinenti alla mappatura 
dei processi, all’analisi del rischio e ale misure (A, B, C) e quello relativo agli obblighi di 
pubblicazione (D) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
Considerato che comunque nel corso dell’anno precedente non siano emersi fatti corruttivi 
o ipotesi di disfunzioni amministrative significative, non sono intervenute modifiche 
organizzative rilevanti e non sono stati modificati gli obiettivi strategici dell’ente né siano 
state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui 
contenuti dell’anticorruzione e della trasparenza; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla presente proposta di 
deliberazione dal Responsabile del Settore interessato attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 
dell’art. 147 bis, comma 1D.lgs. 267/2000; 
Accertato sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) dando atto che non si rende necessario, ai sensi 

dello stesso articolo, il parere di regolarità contabile; 

Visto il T.U.E.L.vigente; 

Visto lo Statuto comunale, esecutivo; 

Tutto ciò premesso; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

                                                                  D E LI B E R A 

 



 

 

1.di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo; 

2.di approvare per il triennio 2024-2026 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale e 

corredato dai sottoelencati  documenti : 

 
 Mappatura dei processi e catalogo dei rischi (allegato A); 

 Analisi dei rischi (allegato B); 

 Individuazione e programmazione delle misure (allegato C); 

 Elenco obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente (allegato D); 
 
2.di dare atto che il RPCT (Responsabile prevenzione della corruzione e della 

trasparenza) provvederà all’effettuazione del monitoraggio sulle misure di prevenzione 

(Monitoraggio rafforzato per gli enti di piccole dimensioni) secondo quanto disposto 

dall’apposita sezione del PNA 2022; 

3. di dichiarare, con successiva unanime votazione favorevole, l’immediata eseguibilità 

della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 5 del 31.01.2024  
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
ROSSI LUCIA      DINI VIVIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________                           _______________________________________ 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore certifica che la presente è stata pubblicata in data 
odierna per rimanere affissa all'Albo Pretorio ai sensi del 1° comma dell'art. 124 D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’Art. 134 del 
D.Lgs267/00: 
 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 
267/00 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PIEROTTI FRANCESCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


		2024-02-01T16:00:37+0100
	Approvo il documento


		2024-02-01T15:59:00+0100
	Approvo il documento


		2024-02-01T12:57:56+0100
	I approve the document




